ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TUY PHƯỚC                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN                            Tuy Phước, ngày      tháng      năm 2022

         Kính gửi: Giám đốc các Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn huyện.

Căn cứ Văn bản số 418/SNN-TL ngày 25/02/2022 của Sở Nông nghiệp và
PTNT tỉnh Bình Định về việc hướng dẫn thực hiện thu phí kênh mương nội đồng
năm 2022, Chủ tịch UBND huyện Tuy Phước có ý kiến như sau:
 1. Căn cứ Quyết định số 80/2021/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND

tỉnh Bình Định về việc quy định giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021

trên địa bàn tỉnh Bình Định tại khoản 1, Điều 4 về điều khoản thi hành đã bãi bỏ

Mục 2 của phụ lục ban hành kèm theo Quyết định 83/2016/QĐ-UBND ngày

21/12/2016 của UBND tỉnh ban hành giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi trên

địa bàn tỉnh Bình Định; Qua đó, UBND tỉnh không quy định mức trần thu phí

dịch vụ thủy lợi nội đồng từ sau điểm giao nhận giá sản phẩm dịch vụ công ích

thủy lợi đến khu đất canh tác vì khoản thu này không thuộc giá sản phẩm dịch vụ

công ích thủy lợi theo quy định tại Nghị định 96/2018/NĐ-CP ngày 30/8/2018 của

Chính phủ về giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi.

2. Việc áp dụng mức thu thủy lợi phí kênh mương nội đồng để chi phí cho
việc dẫn nước vào ruộng và nạo vét kênh mương được quy định tại Khoản 3, Điều
51, Luật thủy lợi: “ Các thành viên của tổ chức thủy lợi cơ sở thỏa thuận mức chi
phí phải đóng góp cho tổ chức thủy lợi cơ sở theo nguyên tắc đa số, tính đúng,
tính đủ”; về xác định tính đa số được quy định tại Điều 34. Biểu quyết trong đại
hội thành viên của Luật Hợp tác xã năm 2012: “ Các nội dung được đại hội thành
viên thông qua khi có ít nhất 75% tổng số đại biểu có mặt biểu quyết tán thành”.

3. Để có cở sở trình xin ý kiến tại Đại hội xã viên thống nhất về mức thu phí
nội đồng, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Giám đốc các Hợp tác xã nông nghiệp
xây dựng phương án/kế hoạch cụ thể về mức thu, chi phí kênh mương nội đồng
sau điểm giao nhận giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi để thông qua Đại hội
thành viên biểu quyết.

UBND huyện Tuy Phước đề nghị Giám đốc các Hợp tác xã nông nghiệp triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                             KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                              PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Xuân);
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Phòng Nông nghiện và PTNT huyện;
- Lưu: VT.

                                                                                                    Nguyễn Ngọc Xuân

V/v hướng dẫn thực hiện thu
phí kênh mương nội đồng

năm 2022

 2

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-28T11:01:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Văn Khiêm<khiempv@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-02T10:56:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-02T11:10:53+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-02T13:53:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-02T13:54:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-02T13:55:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-02T13:55:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!